
 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
 

 

     
 

 
 

 

 

 

Disposizione Dirigenziale 
N.  1  DEL   17/01/2019 

 
 
 

 Oggetto: gara, mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 

50/2016 per l’affidamento del servizio di ideazione, predisposizione e attuazione dei 

Piani di Comunicazione per gli interventi relativi al Patto per lo Sviluppo della città di 

Napoli FSC 2014-2020 (lotto 1) e al Programma Operativo Nazionale Città 

Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli (lotto 2). 

Lotto 1 - CUP: B61H17000080006 CIG: 7649392DF5. 

Lotto 2 - CUP: B69D17000540006 CIG: 7649406984. 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determinazione 

Dirigenziale n. 19 del 21 dicembre 2018 – IG 2474 del 31.12.2018. 

  
  

 

  
 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
 

 

     
 

Richiamati: 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 01/06/2017 con la quale è stata effettuata la presa d’atto 

della delibera della Città Metropolitana di Napoli n. 240 del 28 dicembre 2016, che individua il Comune 

di Napoli quale soggetto attuatore di tutti gli interventi programmati nel Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Napoli e finanziati con risorse FSC 2014 – 2020 cosi come definito dal CIPE con delibera 

26/2016; 

 

- La Disposizione n. 7 del 06/09/2018 rep. 4721 del 10/09/2018 con la quale è stato approvato il nuovo 

quadro economico dell’intervento denominato “Rafforzamento PA/ Potenziamento della capacità 

amministrativa della Città metropolitana” e inserito nel Patto per Napoli con uno stanziamento di Euro 

80.000,00 per il “Piano di Comunicazione”; 

 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 563 del 28/11/2018, con la quale è stato approvato il “Piano 

Operativo della Città di Napoli” vers.4.0 che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito 

del PON Metro;  

 

- Il Regolamento (UE) 1303/2013 (artt. 115 e 116, Allegato XII), che, tra l’altro, definisce l'approccio 

adottato per comunicare il PON, le priorità e gli obiettivi, individuando destinatari, nonchè azioni, canali 

e strumenti per la realizzazione della strategia di comunicazione (corredata annualmente da Piani di 

comunicazione con il dettaglio delle attività operative programmate per l'anno successive); 

 

- La disposizione n. 4 del 28/02/2017 a firma del Direttore Generale del Comune di Napoli, Responsabile 

Organismo Intermedio PON Metro con la quale il progetto denominato “Attività di comunicazione” 

(codice piano operativo NA5.2.1a) è stato ammesso a finanziamento sulle risorse del PON Metro 2014 - 

2020 “Asse 5 – Assistenza Tecnica” per un importo di € 125.000,00 (dei quali € 79.910,00 sono destinati 

all’elaborazione di un Piano di Comunicazione). 

 
Considerato  
 
che con Determinazione Dirigenziale n.14 del 09.10.2018, acquisita all’I.G. con n. 1500 del 15.10.2018, è 
stata indetta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di ideazione, predisposizione e attuazione dei Piani di Comunicazione per gli 
interventi relativi al Patto per lo Sviluppo della città di Napoli FSC 2014-2020 (Lotto 1) e al Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli (Lotto 2) con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b), ponendo a base d’asta 
della procedura la somma di € 131.000,00 oltre IVA al 22%; 
 
che, con Determinazione Dirigenziale n. 19 del 21 dicembre 2018 – IG 2474 del 31.12.2018, è stata 
aggiudicata, sotto condizione dell’esito positivo dell’accertamento del possesso in capo al soggetto 
aggiudicatario del requisito di regolarità rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, 
rientrante in quelli di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la gara, mediante procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di ideazione, 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
 

 

     
 

predisposizione e attuazione dei Piani di Comunicazione per gli interventi relativi al Patto per lo Sviluppo 
della città di Napoli FSC 2014-2020 (lotto 1) e al Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-
2020 - PON METRO Città di Napoli (lotto 2) come segue: 
 

- LOTTO 1: in favore di YES I CODE Scrl, con sede legale in Roma, alla via Pazzano, n. 112, CAP 00118, 
C.F. e partita IVA: 12381731004, in persona dell’Amministratore Unico, Benedetto Pacitto, nato a 
Atina (FR) il 20/10/1984, per effetto del punteggio complessivo conseguito pari a 63,1670, con 
un’offerta pari ad € 58.950,00 oltre IVA (con ribasso percentuale sul valore a base d’asta pari al 
10,000%); 

- LOTTO 2: in favore della medesima YES I CODE Scrl, con sede legale in Roma, alla via Pazzano, n. 
112, CAP 00118, C.F. e partita IVA: 12381731004, in persona dell’Amministratore Unico, Benedetto 
Pacitto, nato a Atina (FR) il 20/10/1984, per effetto del punteggio complessivo conseguito pari a 
65,7670, con un’offerta pari ad € 59.500,00 oltre IVA (con ribasso percentuale sul valore a base 
d’asta pari al 9,1603%); 

 
Preso atto  
 
che, come da Determinazione Dirigenziale n. 19 del 21 dicembre 2018 – IG 2474 del 31.12.2018, sono stati 
esperiti, con esito positivo, i controlli ex-art. 80 D. Lgs. 50/2016 con interrogazione della Banca Dati 
Nazionale Antimafia e acquisizione di Certificato del casellario giudiziale relativo al titolare della YES I CODE 
Scrl, Durc On Line della stessa, nonché certificazione di ottemperanza degli obblighi derivanti dalla L. 68/99 
e che  con pec del giorno 11/01/2019, registrata al protocollo dell’Ente con PG/2019/33953 del 14/01/2019, 
l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale II di Roma, Ufficio Territoriale di Roma 5 Tuscolano, ha 
certificato la regolarità fiscale del soggetto aggiudicatario, comunicando che non risultino violazioni 
definitivamente accertate a suo carico; 
 
Verificata  
l'assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/90; 
 
Attestata  
la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 
Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28.02.2013); 
 
Rilevato che l’istruttoria è stata condotta dal RUP di concerto col dirigente dell’U.O.A. Attuazione delle 
Politiche di Coesione; 
 
Visti: 

 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 
 gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 
 il Regolamento dei Contratti; 
 il Regolamento di Contabilità;  
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 
 le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici. 

 
Ritenuto di dover sciogliere ogni riserva e di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 

50/2016, l'aggiudicazione dell'appalto per l’affidamento del servizio di ideazione, predisposizione e 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
 

 

     
 

attuazione dei Piani di Comunicazione per gli interventi relativi al Patto per lo Sviluppo della città di Napoli 

FSC 2014-2020 (lotto 1) e al Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO 

Città di Napoli (lotto 2) in favore – per entrambi i lotti –  della YES I CODE Scrl, con sede legale in Roma, alla 

via Pazzano, n. 112, CAP 00118, C.F. e partita IVA: 12381731004, 

 
IL DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione, già disposta con 
propria Determinazione Dirigenziale n. 19 del 21 dicembre 2018 – IG 2474 del 31.12.2018 affidando il 
servizio di ideazione, predisposizione e attuazione dei Piani di Comunicazione per gli interventi relativi al 
Patto per lo Sviluppo della città di Napoli FSC 2014-2020 (lotto 1) e al Programma Operativo Nazionale Città 
Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli (lotto 2) in favore – per entrambi i lotti –  della YES 
I CODE Scrl, con sede legale in Roma, alla via Pazzano, n. 112, CAP 00118, C.F. e partita IVA: 12381731004, 
in quanto la residua verifica della regolarità fiscale del soggetto aggiudicatario ha avuto buon esito; 
 
 
Dare atto che sono conservati agli atti dell’Ufficio i documenti attestanti le verifiche sul possesso, da parte 
dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti autodichiarati in sede di gara e sull'insussistenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2006, ivi specificamente inclusa la certificazione della regolarità 
fiscale del soggetto aggiudicatario da parte dell’Agenzia delle Entrate. 
 
Allegati n. 1 per n. 11 pagine totali 
D.D. n. 19 del 21 dicembre 2018 – IG 2474 del 31.12.2018 

 

 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente dell’UOA Attuazione Politiche di Coesione 
Dott. Sergio Avolio 

 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425



Comune di Napoli
Data: 18/01/2019, DISP/2019/0000425




